
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 58
14 Φεβρουαρίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1181 στρεμ. 
στη θέση «Ταβέρνα» Τοπικής Κοινότητας Κρυόβρυ−
σης, Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος, Δήμου Αρχαί−
ας Ολυμπίας του Ν. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς. ......... 1

Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή Σχί−
νων, Δήμου Ζαχάρως Ηλείας. ............................................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ.  193 (1)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1181 στρεμ.   

στη θέση «Ταβέρνα» Τοπικής Κοινότητας Κρυόβρυ−
σης, Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος, Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας του Ν. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1) Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1

του Συντάγματος της χώρας.
2) Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί Διοι−

κητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3) Τις δ/ξεις του Ν 998/79 «περί προστασίας των Δα−

σών κλπ» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1, το άρθ. 38 
παρ. 1 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3.

4) Τον Ν. 3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−10) «Νέα Αρχι−
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5) Το προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/23−12−10 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6) Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7) Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 « Προστασία δασικών οικο−
συστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμά−
των δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8) Την 5153/19−12−2011 πρόταση του Δασαρχείου Πύργου 
που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη έκτασης ως αναδασω−
τέας διότι το δάσος που την κάλυπτε καταστράφηκε λόγω 

πυρκαγιάς την 19−09−2011 και διαπιστώθηκε την 30−09−2011 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

9) Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι−
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

10) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1181 στρεμ. στη θέση «Ταβέρνα» Τοπικής Κοινότητας 
Κρυόβρυσης, Δημοτικής Ενότητας Λασιώνος, Δήμου 
Αρχαίας Ολυμπίας του Ν. Ηλείας, η οποία αποτελεί 
δάσος όπως προσδιορίζεται μετά στοιχεία: (1, 2, 3, 4, 5, 
6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 1) εμβαδού 
1181 στρ., στο από 19−12−2011 συνημμένο Τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:20000 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσιο Δάσος Ελάτης και Δημόσια 
Δασική έκταση.

Δυτικά: Με Επαρχιακή οδό Τσιπιάνων − Κρυόβρυσης.
Βόρεια: Με Δημόσια Δασική έκταση και Επαρχιακή 

οδό Τσιπιάνων − Κρυόβρυσης..
Νότια: Με Δημόσιο Δάσος Ελάτης και Δημόσια Δασική 

έκταση.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη Ελάτη 
και αείφυλλα πλατύφυλλα, ύστερα από πυρκαγιά.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο 
Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία 
(60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης 
της. Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται  δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Π.Δ. 63/2005 «κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 23 Ιανουαρίου 2012

 Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

509

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.02.24 09:16:29
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



510 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 511

    Αριθμ. 114409/23322 (2)
Επανακαθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και πα−

λαιού αιγιαλού στην παραλιακή περιοχή Σχίνων, Δή−
μου Ζαχάρως Ηλείας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση,   

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α΄/28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής  και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/
Α΄/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης   και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) «Οργανι−
σμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/Α΄/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας».

7. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού.

8. Τις διατάξεις του Ν.3978/2011, Περί Δημοσίων Συμ−
βάσεων Έργων .... ρύθμιση θεμάτων Εθνικής Άμυνας».

9. Την από 4−6−2007 αίτηση του Νικόλαου Αλεξανδρό−
πουλου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Ηλείας για  τον 
επανακαθορισμό  οριογραμμής αιγιαλού στην  περιοχή 
του Δ.Δ. Σχίνων και Κακοβάτου του Δήμου Ζαχάρως.

10. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε η Γ.Υ.Σ. βάση των εντολών α) 432/236/31−1−84 
του Υπουργείου Οικονομικών και β) Φ. 170/12/359119/
7−6−84 του Γ.Ε.Σ. σε κλίμακα 1:1000 σε τέσσερις πινα−
κίδες τα οποία ελέχθησαν και θεωρήθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Κ. Σακελλαρίου Π.Ε. 
Μηχανικών, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας τον Μάρτιο του 2008, 
σύμφωνα με το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

11. Το υπ’ αριθμ. 2168/13−9−2007 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ηλείας προς τη Δ/νση Δημόσιας Υπηρε−
σίας του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με το 
οποίο ζητούνται οδηγίες για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
εν λόγω περιοχή.

12. Το υπ’ αριθμ. 1088186/6218/Β0010/2−10−2007 έγγραφο 
της Δ/νσης Δημόσιας σχετικά με το ζήτημα του επανα−
καθορισμού των οριογραμμών στην προαναφερόμενη 
περιοχή.

13. Την από 21−11−2007 σύγκληση της Επιτροπής για   
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση από δ.δ. Σχίνων έως δ.δ. 
Κακοβάτου στην παραλιακή περιοχή του δ.δ. Σχίνων 
του Δήμου Ζαχάρως, η οποία δεν γνωμοδότησε λόγω 
μη απαρτίας των μελών της αρμόδιας Επιτροπής.

14. Την από 9−4−2008 αρ. 8, Έκθεση επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση Παραλία Σχίνων στην παρα−
λιακή περιοχή του δ.δ. Σχίνων του Δήμου Ζαχάρως.

15. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/366/09/Σ.6834/1−6−2009 έγ−
γραφο του ΓΕΝ προς το Υπουργείο Οικονομίας και 
Οικονομικών Δ/νση Δημόσιας Περιουσίας και κοινοποί−
ηση προς την Κ.Υ. Ν. Ηλείας, σύμφωνα με το οποίο 
η υπόθεση του επανακαθορισμού των ορίων αιγιαλού 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού, παραμένει σε εκκρε−
μότητα μέχρι την εκπόνηση γεωλογικής μελέτης από 
το Ι.Γ.Μ.Ε., είτε για τη συγκεκριμένη περιοχή, είτε για 
το σύνολο της περιοχής του Κυπαρισσιακού Κόλπου, 
στην οποία εκτιμάται σαφώς ο απώτερος γεωλογικός 
χρόνος δημιουργίας και η θέση του ορίου της αρχικής 
δημιουργίας   του αιγιαλού.

16. Τα υπ’ αριθμ. 1059076/4019/Β0010/25−6−2009 και 
1021444/904/Β0010/22−3−2010 έγγραφα της Δ/νσης Δη−
μόσιας Περιουσίας προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. 
Ηλείας, σχετικά με το α/α 15 έγγραφο του ΓΕΝ.

17. Την από 29−4−2010 αναφορά του Νικόλαου  Αλεξαν−
δρόπουλου και  Γεωργίας Καραμπέτσα προς το Υπουρ−
γείο Οικονομικών επί του προαναφερομένου εγγράφου 
του ΓΕΝ.

18. Το υπ’ αριθμ. 1055510/2485/Β0010/14−6−2010 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών προς τους ανωτέρω, με τη 
διατύπωση των απόψεων αυτού επί της αναφοράς και 
με κοινοποίηση του εγγράφου προς το ΓΕΝ.

19. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5/893/09/Σ.8234/14−12−2009 
έγγραφο του ΓΕΝ προς το Εθνικό και Καποδιστριακό 
Πανεπιστήμιο, με κοινοποίηση προς τη Δ/νση Δημόσιας 
Περιουσίας του Υπουργείου Οικονομικών με τις απόψεις 
αυτού επί του θέματος.

20. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/1019/11/Σ.7455/10−10−2011 έγ−
γραφο του ΓΕΝ προς το ΓΕΕΘΑ προκειμένου να δι−
ατυπώσει τις απόψεις του για την έκδοση η μη της 
επικυρωτικής απόφασης επί του επανακαθορισμού των 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην  
εν λόγω περιοχή, και η μη απάντηση του ΓΕΕΘΑ εντός 
ενός μηνός, με αποτέλεσμα σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρ. 5 του Άρθρου 113 του Ν.3978/11 η απάντηση 
του να λογίζεται ως θετική.

21. Το υπ’ αριθμ. 2594/21−12−2011 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ηλείας προς την Αποκεντρωμένη Διοί−
κηση Πελοποννήσου Δ. Ελλάδας και Ιονίου για έκδοση 
της σχετικής απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την αρ. 8/09−04−2008 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων 
αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού καθώς επίσης 
και τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε η Γ.Υ.Σ. βάση των εντολών α) 432/236/31−1−84
του Υπουργείου Οικονομικών και β) Φ. 170/12/359119/7−6−84
του Γ.Ε.Σ. σε κλίμακα 1:1000 σε τέσσερις πινακίδες τα 
οποία ελέχθησαν και θεωρήθηκαν για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από την Κ. Σακελλαρίου Π.Ε. Μηχανικών, 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηλείας τον Μάρτιο του 2008, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001, ως εξής:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α7, Κ1, Κ2, Κ3, Κ15.

2. Με κίτρινη γραμμή την  οριογραμμή της παραλίας, 
σε απόσταση 10 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού , 
σημειούμενη με τα στοιχεία Β7, Κ1’, Κ2’, Κ3’, Κ15.

3. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού.
4. Από την ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας δεν    

εξαιρούνται κτίρια, μάντρες και περιφράξεις.



512 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 
για τέταρτη φορά.

Η παρούσα, με την Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού 
ορίων αιγιαλού παραλίας και παλαιού αιγιαλού και το 
Τοπογραφικό Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Ιανουαρίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΓΙΑ ΤΟΝ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ −
ΠΑΡΑΛΙΑΣ και ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ στην θέση
«ΠΑΡΑΛΙΑ ΣΧΙΝΩΝ» στην παραλιακή περιοχή

του δ.δ. Σχίνων του δήμου Ζαχάρως

Στον Πύργο σήμερα στις 09−04−2008, ημέρα Τετάρτη, 
οι παρακάτω υπογράφοντες:

1. Νικόλαος Σιάννης, Προϊστάμενος της Κτηματικής 
Υπηρεσίας, ως Πρόεδρος

2. Σακελλαρίου Κωνσταντίνα, Π.Ε. Μηχανικών, Αγρο−
νόμος − Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Ηλείας, ως μέλος

3. Δάρρας Ανδρέας, Πλωτάρχης Λ.Σ., Λιμενάρχης Κα−
τακόλου, ως μέλος και

με απόντες τα μέλη α) τον Δ/ντή της Πολεοδομίας − 
Χωροταξίας και Περιβάλλοντος της Ν.Α. Ηλείας, και τον 
νόμιμο αναπληρωτή του και β) την Δ/ντρια Χωρ/ξίας και 
Περιβάλλοντος της Γ.Γ. Περ. Δυτικής Ελλάδας και την 
νόμιμη αναπληρώτρια της που αποτελούμε την επιτροπή 
που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
Ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και παραλίας», όπως καθο−
ρίσθηκε η σύνθεση της με την αριθ. 10176/27−12−2006
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτι−
κής Ελλάδας, παρούσας και της Ουρανίας Αγγελοπούλου 
γραμματέα της Επιτροπής, συνεδριάσαμε στο κατάστημα 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας, ύστερα από την αριθμ. 
722/01−04−2008 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου.

Αφού λάβαμε υπόψη:
1. Τις Δ/ξεις του Ν. 2971/2001 «Περί αιγιαλού και πα−

ραλίας».
2. Την υπ’ αριθμ. 1089532/8205/Β0010/20−04−2005 (ΦΕΚ 

595/Β΄/06−05−2005) Κ.Υ.Α. των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. σχετικά με την εφαρμογή 
των όσων αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 9 του 
Ν. 2971/2001.

3. Τις Δ/ξεις του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45 Α΄) «Κύρωση του 
Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

4. Τα τοπογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα που 
συνέταξε η Γ.Υ.Σ. βάση των εντολών α) Τ.432/236/31.1.84 
του Υπουργείου Οικονομικών και β) Φ. 170/12/359119/7.6.84 
του Γ.Ε.Σ., σε κλίμακα 1:1000 σε τέσσερεις πινακίδες, τα 
οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης από την Κ. Σακελλαρίου Π.Ε. Μηχανικών, 
Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηλείας τον Μάρτιο του 2008, σύμφωνα με 
το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001.

5. Την από 04−06−2007 αίτηση του Νικόλαου Αλεξαν−
δρόπουλου με το συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
και την «μελέτη προσδιορισμού της ακτογραμμής αιγια−
λού, και του παλαιού αιγιαλού στην περιοχή Κακοβάτου 
− Σχίνων − Ζαχάρως (Νότιος Κυπαρισσιακός Κόλπος)», 

που έχει εκπονήσει το τμήμα Γεωλογίας και Γεωπερι−
βάλλοντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι−
στημίου Αθηνών το έτος 2005, σύμφωνα με την οποία 
οι αμμώδεις εκτάσεις που βρίσκονται σε επαφή με τον 
αιγιαλό προς την πλευρά της χέρσου, είναι αιολικής 
αποθέσεως θίνες και δεν είναι θαλάσσιες αποθέσεις 
που σχετίζονται με την ύπαρξη παλαιού αιγιαλού.

6. Την υπ’ αριθμ. 1071485/6297/Β0010/24−11−2003 (ΦΕΚ 
1389/Δ΄/19−12−2003) απόφαση Υφυπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών για τον «καθορισμό ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «από ρέμα 
Ακίδα μέχρι το όριο του δ.δ. Κακοβάτου» του δ.δ. Σχί−
νων του δήμου Ζαχάρως Ν. Ηλείας, με τα στοιχεία του 
φακέλου που την συνοδεύουν και τηρείται στο αρχείο 
της Κτηματικής υπηρεσίας Ηλείας, και αφορά το τμήμα 
που γίνεται επανακαθορισμός με την σημερινή επιτροπή 
λόγω εμφιλοσχώρισης σφάλματος σε αυτόν τον κα−
θορισμό.

7. Την υπ’ αριθμ. 9222/10−9−1987 (ΦΕΚ 926/Δ΄/23−9−1987) 
απόφαση Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «από 
ρέμα Ακίδα μέχρι το όριο του δ.δ. Κακοβάτου» του δ.δ. 
Σχίνων του δήμου Ζαχάρως Ν. Ηλείας, με τα στοιχεία 
του φακέλου που την συνοδεύουν και τηρείται στο αρ−
χείο της Κτηματικής υπηρεσίας Ηλείας, και αφορά το 
τμήμα που γίνεται επανακαθορισμός με την σημερινή 
επιτροπή και από λάθος δεν είχε επικυρωθεί στην από−
φαση του Νομάρχη η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού 
που είχε καθορίσει η επιτροπή.

8. Την υπ’ αριθμ. 604/15−6−1993 (ΦΕΚ 746/Δ΄/7−7−1993) 
απόφαση Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού στη θέση «από 
ρέμα Ακίδα μέχρι το όριο του δ.δ. Κακοβάτου» του δ.δ. 
Σχίνων του δήμου Ζαχάρως Ν. Ηλείας, με τα στοιχεία 
του φακέλου που την συνοδεύουν και τηρείται στο αρ−
χείο της Κτηματικής υπηρεσίας Ηλείας, και αφορά το 
τμήμα που γίνεται επανακαθορισμός με την σημερινή 
επιτροπή. Η απόφαση αυτή ακυρώθηκε από το ΣτΕ επει−
δή η έκθεση της επιτροπής, και η γνωμοδότηση του 
ΓΕΝ δεν ήταν επίκαιρες (είχαν χρησιμοποιηθεί οι ίδιες 
με αυτές τις προηγούμενης απόφασης).

9. Το υπ’ αριθμ. 2168/13−09−2007 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ηλείας προς τη Δ/νση Δημόσιας Περιου−
σίας, Τμήμα Β’ του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

10. Το υπ’ αριθμ. 1088186/6218/Β0010/2−10−2007 έγγρα−
φο (απάντηση) της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας, Τμήμα 
Β’ του Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών.

11. Την υπ’ αριθμ. 899/07−09−1993 (ΦΕΚ 1346/Δ΄/07−10−
1993) απόφαση Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό 
ορίων αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην 
παράκτια θέση «Παραλία Ζαχάρως» του δήμου Ζαχάρως 
Ν. Ηλείας, (γειτονικός καθορισμός).

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/635/94/05−10−1994 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. σύμφωνα με το οποίο το Γ.Ε.Ν. προτείνει τον 
επανακαθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού στην «παραλία Ζαχάρως» (γειτο−
νικός καθορισμός) και τα συνημμένα με αυτό έγγραφα 
α)Υπηρεσιακή αναφορά αυτοψίας τοπογράφου Μηχα−
νικού της ΥΎ Β. Κολλινιάτη/2−9−1994 και β)Υπηρεσιακή 
αναφορά αυτοψίας γεωλόγου της ΥΥ Κ. Πεχλιβανογλου/
2−9−1994, και το συνημμένο απόσπασμα διαγράμματος 
με την πρόταση του Γ.Ε.Ν. ως προς την οριογραμμή του 
παλαιού αιγιαλού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 513

13. Την υπ’ αριθμ. 951/17−09−1993 (ΦΕΚ 1344/Δ΄/7−10−1993) 
απόφαση Νομάρχη Ηλείας για τον «καθορισμό ορίων 
αιγιαλού − παραλίας και παλαιού αιγιαλού στην παρά−
κτια θέση Κακοβάτου Ολυμπίας Ν. Ηλείας, (γειτονικός 
καθορισμός).

14. Το από 30−04−2004 πρακτικό της επιτροπής για 
τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού−παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση «παραλιακή περιοχή δημο−
τικού διαμερίσματος Κακοβάτου του δήμου Ζαχάρως» 
(γειτονικός καθορισμός).

15. Τα στοιχεία για τον καθορισμό του αιγιαλού − πα−
ραλίας που προβλέπονται από την παρ. 1 του άρθρο 9 
του Ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α) Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

α1) Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από:
i) Αμμώδες έδαφος (μέση άμμος 1,00Φ − 2,3Φ) και το 

ενεργό τμήμα του αιγιαλού (μέτωπο) έχει μέσες κλίσεις 
που κυμαίνονται από 5o ως 12o, γενικά επίπεδος.

ii) Εκβολές ρέματος Ακίδα.
α2) Οι συνεχόμενες της ακτής εκτάσεις είναι:
i) πεδινές με έδαφος αμμώδες (πεδίο αμμοθινών όπου 

επικρατεί η μέση προς ψιλή άμμος 1,50Φ − 3,00Φ, αιολι−
κής αποθέσεως), γεώδες,

ii) εκτός σχεδίου πόλεως και εκτός οικισμού και είναι 
αραιά δομημένες,

iii) δημόσιες εκτάσεις και ιδιωτικές (πολλές από τις 
ιδιωτικές εκτάσεις προέρχονται από παραχωρήσεις από 
το Ελληνικό δημόσιο,

iv) Με χρήση γεωργική.
α3) Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμηλή 

ποώδης βλάστηση (αυτοφυή αγριόχορτα).
β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 

παράκτιοι φυσικοί πόροι (με την έννοια φυσικοί πόροι 
νοείται το σύνολο των πρώτων υλών που προέρχονται 
από τη φύση, δηλαδή από το έδαφος, τα δάση, τα ύδατα 
και αξιοποιούνται βιομηχανικώς).

γ) Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρο−
λογικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι 
η περιοχή προσβάλλεται από ανέμους έντασης 6−8 Β 
κυρίως Ν, ΝΔ, Δ και ΒΔ κατεύθυνσης.

δ) Την μορφολογία του πυθμένα
Η παρακείμενη υποθαλάσσια μορφολογία είναι γενικά 

ομοιόμορφη με κλίσεις 1−2% έως το άκρο της υφαλο−
κρηπίδας που τοποθετείται γύρω στα 100 − 110 μ. βάθος 
(στοιχεία και πορίσματα από την γεωλογική μελέτη του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών). 
Γενικά τα ιζήματα του πυθμένα της εσωτερικής υφα−
λοκρηπίδας είναι αμμώδη και μεταβαίνουν σταδιακά 
σε πιο λεπτόκοκκους πηλούχους άμμους και αμμώδεις 
πηλούς προς τα ανοικτά (Poulos et al., 2002).

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής (παράκτια υδροδυναμική)

ε.1 Κύματα
Η περιοχή επηρεάζεται από κύματα Ν, ΝΔ, Δ και ΒΔ 

προέλευσης. Τα μέγιστα και τα συχνότερα αναμενό−
μενα κυματικά χαρακτηριστικά από κάθε διεύθυνση 
υπολογίστηκαν με βάση τα στατιστικά ανεμολογικά 
στοιχεία της Ε.Μ.Υ. σύμφωνα με τη μέθοδο του CERC 
(1984), (στοιχεία από την μελέτη του Εθνικού και Κα−
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών), τα στοιχεία από 
παρατηρήσεις πλοίων (Αθανασούλης και Σκαρσουλής, 
1992) και τη μελέτη των Cavaleri et al. (1992) για την 

περιοχή του Ιονίου πελάγους και παρουσιάζονται στον 
παρακάτω Πίνακα

ΠΙΝΑΚΑΣ: ΠΡΟΓΝΩΣΗ ΜΕΓIΣΤΩΝ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΩΝ 
ΚΥΜΑΤΙΚΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ (ΒΑΘΙΑ ΝΕΡΑ)

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ

ΜΕΓΙΣΤΑ ΑΝΑΜΕΝΟΜΕΝΑ ΚΥΜΑΤΙΚΑ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ

ΣΥΧΝΟΤΕΡΑ ΜΕΓΙΣΤΑ

H
o
 (m) T

o
 (s) H

o
 (m) T

o
 (s)

S 0,83 4,8 6,0 12,0

SW 0,85 4,9 6,0 12,0

W 0,83 4,8 6,0 12,0

NW 0,79 4,6 6,4 9,3

Τα μέγιστα κυματικά χαρακτηριστικά που αναφέρο−
νται στον ανωτέρω πίνακα αναφέρονται σε συνθήκες 
βαθιών νερών και είναι τα μέγιστα που μπορούν να 
αναπτυχθούν στο Ιόνιο πέλαγος υπό ακραίες μετεω−
ρολογικές (και κυματικές) συνθήκες, αντιστοιχούν δε 
σε επεισόδιο με περίοδο επανάληψης 100 ετών. Στην 
προάκτια ζώνη (κοντά στην ακτογραμμή) τα μέγιστα 
αυτά κυματικά χαρακτηριστικά περιορίζονται δραστικά 
λόγω διάθλασης και θραύσης των κυμάτων και συνήθως 
δεν υπερβαίνουν τα 2.3μ. ύψος με 9s περίοδο (Γκιώνης 
2000).

Το μεγάλο ανάπτυγμα της θαλάσσιας έκτασης συμ−
βάλλει στη δημιουργία μεγάλης έντασης κυματισμού 
αλλά επειδή η περιοχή έχει μικρά βάθη και μικρές κλί−
σεις του βυθού, όπου η θραύση του κύματος εκτονώ−
νει την ενέργεια του σε μεγάλη απόσταση από την 
ακτογραμμή η επίδραση του κύματος στην ακτογραμμή 
είναι μικρή.

ε.2 Παράκτια ρεύματα
Στην περιοχή αναπτύσσονται γενικώς ασθενή ρεύματα 

κατά μήκος της ακτής με ταχύτητα 0,03 − 0,30m/s και 
διεύθυνση προς Β όταν επικρατούν κύματα ΝΔ προέ−
λευσης και προς Ν όταν επικρατούν κύματα Δ και ΒΔ 
προέλευσης.

Τα ισχυρότερα ρεύματα κατά μήκος της ακτής ανα−
πτύσσονται από έντονα κυματικά επεισόδια νοτιοδυτι−
κής προέλευσης και έχουν ταχύτητες που φτάνουν τα 
1,7 m/s και διεύθυνση προς Β.

ζ) Το από 03−09−1993 Π.Δ. (ΦΕΚ 1161/20−09−1993) «Κα−
θορισμός Ζώνης Οικιστικού Ελέγχου, κατωτάτου ορίου 
κατάτμησης και λοιπών όρων και περιορισμών δόμη−
σης στην εκτός εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
και εκτός ορίων οικισμών προϋφισταμένων του έτους 
1923 παραλιακή περιοχή Δήμων και Κοινοτήτων Νομού 
Ηλείας», σύμφωνα με το οποίο η εξεταζόμενη περιοχή 
εντάσσεται εν μέρει στην περιοχή Α2 με επιτρεπόμενες 
χρήσεις γης που προβλέπονται στην παρ. Γ, ενώ το 
νότιο τμήμα της εντάσσεται στην «περιοχή Β1» στην 
οποία επιτρέπονται χρήσεις γής όπως προβλέπονται 
στην παρ. 5 του παραπάνω Διατάγματος.

η) Την υπ’ αριθμ. 25297/25.6.2003 (ΦΕΚ 1470/B΄/9.10.2003) 
απόφαση της Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. με την οποία εγκρί−
νεται το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού Σχεδια−
σμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας.



514 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

θ) Το γεγονός ότι η περιοχή είναι ενταγμένη στο 
δίκτυο προστατευμένων περιοχών NATURA 2000 με 
κωδικό SCI:GR2330008.

ι) Την ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημάτων 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών με A.B.Κ. 
99 και Α.Β.Κ. 100 (Δ.Ο.Υ. Ζαχάρως).

16. Τα εμφανή ίχνη των αποτυπωμάτων του κύματος 
που εντοπίστηκαν μετά από αυτοψία που έγινε στην 
περιοχή κατά τη συνεδρίαση της Επιτροπής, αποφα−
σίζουμε:

Καθορίζουμε πάνω στα τοπογραφικά και υψομετρικά 
διαγράμματα που συνέταξε η Γ.Υ.Σ. βάση των εντολών 
α) Τ.432/236/31.1.84 του Υπουργείου Οικονομικών και β) 
Φ. 170/12/359119/7.6.84 του Γ.Ε.Σ. 1:1000 σε τέσσερεις πι−
νακίδες, τα οποία ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης από την Κ. Σακελλαρίου Π.Ε. 
Μηχανικών, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχανικός, της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηλείας τον Μάρτιο του 2008, 

συμφωνά με το άρθρο 4 του Ν. 2971/2001, τις πιο κάτω 
οριογραμμές:

1. Με κόκκινη γραμμή την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Α7, Κ1, Κ2, Κ3, Κ15.

2. Με κίτρινη γραμμή την οριογραμμή της παραλίας, 
σε απόσταση 10 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, 
σημειούμενη με τα στοιχεία Β7, Κ1’, Κ2’, Κ3’, Κ15.

3. Δεν καθορίζεται οριογραμμή παλαιού αιγιαλού.
4. Από την ζώνη του αιγιαλού και της παραλίας δεν 

εξαιρούνται κτίρια, μάντρες και περιφράξεις.
5. Ο καθορισμός των πιο πάνω οριογραμμών γίνεται 

για τέταρτη φορά.

  Η Επιτροπή

        Τα Μέλη
       Ο Πρόεδρος ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ
  ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΙΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΔΑΡΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 515



516 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 517



518 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 519



520 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 521



522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 523



524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04000581402120016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


